b) Pražské *Pelzlem a Dobrowským* zároveň s letopisem Kosmowým učiněné w sbírce: *Script. rer. Boh. I.* str. 285—339 dle rukopisu pražského a břeňowského, a

c) konečně *Köpkowo* zároveň s Kosmou w Pertzowě publikaci *Mon. Germ. hist. XI*, str. 132—148 dle těchže rukopisů a dle ruk. raudnického upravené.

Naše wydání kromě toho založeno na rukopise w Donaueschingen chowaném a na rukopise musejním.

Canonici Wissogradensis continuatio Cosmae¹⁾.

Kanowníka Wyšehradského pokračování letopisu Kosmowa.

Anno dominicae incarnationis²⁾ 1126 Sobieslaus³⁾ dictus venit in Moraviam, et ablata Otttoni provincia Dedalrici⁴⁾, restituit filium eius Wratizlaum in paternam⁵⁾ sedem. Otto, dux Moraviae, convenit Luderium⁶⁾ in Ratispona⁷⁾. Sobieslaus vastavit⁸⁾ Moraviam, partem Ottonis.

Eodem anno IV Non. Januarii lucescente die signum visum⁹⁾ est fulgoris. Sed quibusdam visum est ante natale domini, quibusdam in vigilia nativitatis domini, sed plane visum est in nocte sancti Stephani prothomartiris. Eadem hie me tanta multitudo¹⁰⁾ nivis fuit, qualem nullus hominum se vidisse dicebat, in qua multi homines mortui¹¹⁾ sunt. XIV Kalendas Martii inundatio aquae; glacies multis rebus nocuit. Hic Luderius¹²⁾, rex Saxonum¹³⁾, seductus ab Ottone, duce Moraviae, inflatus magna superbia et avaritia pecuniae atque malitia et iniquitate, cum suo exercitu venit contra Bohemos iuxta oppidum nomine Chlumec¹⁴⁾, ubi Sobieslaus dux cum dei adiutorio et suo comitatu XII¹⁵⁾ Kalendas Martii prostravit quingentos primates illorum, exceptis scutiferis¹⁶⁾; inter quos ruit Otto dux memoratus. Et in tanto bello tres tantum Sclavi perierunt; regi autem Saxonum cum ceteris pepercit dimisitque eum in pace. Et sic dominus Sobieslaus et Bohemi cum magno honore et gloria illaesi redierunt. Factum est autem inenarrabile¹⁷⁾ gaudium tam clericis quam laicis per totam familiam sancti Wenceslai, quia¹⁸⁾ nec patres nostri nec avi nec atavi habuerunt talem honorem, qualem omnipotens deus sua gratia concessit nobis, suaque dextera et¹⁹⁾ iusto iudicio vicit eos, amen. Nolo autem²⁰⁾ vos latere patres et matres, quod audivi, annuntio vobis veritatem auxiliū omnipotentis dei, quae visa est pene ab²¹⁾ utroque exercitu, quod aquila

¹⁾ Nápis tento námi položen, ruk. 2 má místo něho rukou pozdní po straně připsáno: *Continuatur Cosmae chronicon ab anonymo canonicō Pragensi.* — ²⁾ Anno domini 2b, a tak níže stále. — ³⁾ Sobieslaus 2a, 2b, 8. — ⁴⁾ t. j. Udalrici. Srwn. Let. Kosm. III, 41. — ⁵⁾ patriam 2a, 2aa, 8. — ⁶⁾ Luterum 2a, 2aa; s. m. 8. — ⁷⁾ Ratisbona 2b. — ⁸⁾ vastabat 2b. — ⁹⁾ nemá 2aa; visum est fulgor 2b. — ¹⁰⁾ magnitudo ostatní. — ¹¹⁾ morti 2aa. — ¹²⁾ Lotharius 2b. — ¹³⁾ Saxoniae 2b. — ¹⁴⁾ Chlumec 2a. — ¹⁵⁾ XVI 2b. — ¹⁶⁾ curiferis 2. — ¹⁷⁾ mirabile 2b. — ¹⁸⁾ sanctus Wenceslaus quam 2a, 8; quod patres n. 2aa, 2b; quā 2. — ¹⁹⁾ nemá 2aa, 8. — ²⁰⁾ nemá 2, 2a, 2aa, 8. — ²¹⁾ nemá 8.

Léta od narození pána 1126 řečený Soběslaw přijel jest na Morawu, a wzaw Ottovi krajinu Oldřichowu, nawrátil zase syna jeho Wratislawa k sídlu otcovskému. Otto kníže moravské sešel jest se s Luderem w Řezně. Soběslaw poplenil jest Morawu, část Ottowu.

Téhož léta druhého dne Ledna při rozednívání widino jest znamení blesku. Ale někteří widěli je před narozením pána, některí u vigili u narození pána, wšak zřetelně widino jest w noci dne svatého Štěpána prwomučenika. Té zimy bylo takové množství sněhu, že žádný člověk neřekl, žeby je byl kdy viděl, a mnoho lidí tu zimu pomřelo. Dne 16 Unora velká powodeň: led uškodil na mnohých wěcech. Tehdy Luder král saský, sweden byw od Ottym knížete morawského, nadmut welkau pýchau a lakomstvím po penězích a zlosti i nepravosti, s vojskem svým přítáhl jest proti Čechům u hradu řečeného Chlumec, kdež kněz Soběslaw s pomocí Boží a se swau družinu dne 20 Unora zbil 500 šlechticů jejich, nepočítaje štitonošů; mezi nimiž padl jest Otto kníže prwé zminěný. A w tak velké bitvě jen tři Slowané přišli jsau o život. Králi wšak saskému s ostatními odpustil jest, a propustil je w pokoji. A tak pan Soběslaw a Čechowé s welkau cti a sláwau bez aurazu jsau se wrátili. Byla pak jest newýslouná rádost jak duchovních tak světských w celé rodině svatého Wáclava, protože ani otecové naši ani dědové a pradědové neměli jsau takové cti, jakau wšemohoucí Bůh z milosti swé propůjčil nám, a swau prawici a saudem spravedlivým přemohl je. Amen. Nechci pak, aby wás bylo tajno, otecové a matky, co jsem slyšel; zwěstuji wám prawdu pomoci boha wšemohaueho, ježto widina byla dobré od obojího wojska: že jest

¹¹²⁶ volans ea die, antequam bellum fieret inter Saxones et Bohemos, sua voce clamabat super Saxones, praesciens nutu dei cadavera eorum; et campanam sonantem auditum est. Iterum circum¹⁾ astantibus et custodientibus²⁾ primatibus Bohemiensibus³⁾ et praepositis et capellanis pene centum hastam sancti Wenceslai, inter quos unus capellanus, probus, nobili genere, nomine Vitus, qui tenebat hastam eiusdem sancti praememorati⁴⁾, ut mos est, indutus lorica et galea, ut Achilles, lacrimans prae gaudio clamavit⁵⁾ ad suos: O socii et fratres, constantes estote, video enim sanctum Wenceslaum sedentem in equo albo et indutum candida veste super cacumen⁶⁾ sacrae hastae, pugnantem pro nobis; etiam et vos videte. Illi autem stupefacti⁷⁾ aspicientes hac et illac nichilque videntes, quia non omnibus, nisi dignis datum est a deo illud miraculum videre, tristantibus et lacrimantibus et ex^{8)*} toto cordo gementibus ad deum, et oculis et manibus expandentibus ad⁹⁾ coelum, et tamdiu clamantibus Kyrieleison⁹⁾, dum deus omnipotens sua misericordia et suo sancto nuntio Wenceslao, nostro protectore, vicit nostros hostes. Amen¹⁰⁾. Haec duce Sobieslao omnia agente, misit suum capellatum in villam¹¹⁾, quae vocatur nomine Wirbcane¹²⁾, cui fuit nota res, qui invenit in pariete ecclesiae^{12*)} vexillum sancti Adalberti pontificis, et suspensum est in hasta sancti Wenceslai martyris in tempore belli contra Saxones, ubi deus¹³⁾ vicit eos. Amen¹⁴⁾.